
 

 

PROTOCOLO 1161404/2020 

REQUERENTE CAU/SC 

REQUERIDO MARIA PILAR MARTINS DIEZ ARANTES 

ASSUNTO Revisão de Cobranças de anuidades PF 

 

DELIBERAÇÃO Nº 48/2020 - COAF-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – COAF, reunida 
extraordinariamente no dia 30 de setembro de 2020 com participação virtual (à 
distância) dos (as)  conselheiros (as), nos termos do item 4 da Deliberação Plenária nº 
489, de 17 de abril de 2020, c/c o  §3º do artigo 107 do Regimento Interno, no uso das 
competências conferidas pelo art. 96 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise 
do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a Portaria Normativa nº 001 de 24 de janeiro de 2017 do CAU/SC; 
 
Considerando a Resolução n° 142 do CAU/BR.  
 
Considerando a decisão do TRF4 que afirma “ ...que existindo regular inscrição junto ao 
Conselho, o afastamento do exercício da atividade não possui o condão, por si só, de 
legitimar o não-recolhimento das anuidades, sendo imprescindível o pedido de 
cancelamento à instituição”. 
 
Considerando a ausência de documentos comprovando qualquer situação passível de 
isenção;  
 
DELIBERA: 
 

I. Pela não aprovação do pedido de revisão de cobrança de anuidades de pessoa 
física.  

 
II. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências 

cabíveis. 

 
Com 02 (dois) votos favoráveis dos conselheiros Fátima Regina Althoff e Maurício 

André Giusti (zero) votos contrários; 0 (zero) abstenções e 0 (zero) ausências.  
 

Florianópolis, 30 de setembro de 2020. 
 
* Atesta a veracidade das informações nos termos do item 5.1. da Deliberação 
CD nº 28/2020 do CAU/SC e do item 5.1. da Deliberação Plenária nº 489/2020.  

 
 
 

___________________________________________ 
Antonio Couto Nunes 

Assessor Especial da Presidência 
  



 

 
4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COAF - CAU/SC 

 
Folha de Votação  

 

Conselheiro (representação) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Fátima Regina Althoff (Coordenadora) x    

Maurício André Giusti x    

     

 

Histórico da votação 

Reunião Da COAF: 4ª Reunião Extraordinária de 2020 

Data: 30/09/2020 

Matéria em votação: Revisão de Cobranças de anuidades Pessoa Física. 

Resultado da votação: Sim (02) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (02) 

Ocorrências: Não houve. 

Secretária da Reunião: Laraue 
Pommerening 

Presidente da Reunião: Fátima Regina 

Althoff 

 


